
 
 
 
 

คำสั่งจังหวัดเพชรบูรณ์ 
ที่ 940/๒๕๖๔ 

เรื่อง การควบคุมการแพร่ของโรคติดต่ออันตรายและกำหนดมาตรการในการป้องกัน 
และการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID -19) 

     

ตามท่ีได้มีประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๒๖ มีนาคม  
พ.ศ.๒๕๖๓ และนายกรัฐมนตรีได้ออกข้อกำหนด ซึ่ งออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนด 
การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑ - ฉบับที่ ๒๒) เพ่ือเป็นข้อปฏิบัติแก่ส่วนราชการ 
รวมทั้งมาตรการหรือแนวทางปฏิบัติที่รัฐได้กำหนดขึ้นเพ่ือเป็นการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา 2019(COVID-19)ตามคำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  
(COVID-19) เรื่อง แนวปฏิบัติตามข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการ 
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ ในแต่ละฉบับ นั้น 

เนื่องด้วย สถานการณ์การแพร่กระจายเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในจังหวัด
เพชรบูรณ์ พบว่ามีผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จากการที่ได้เข้าร่วมกิจกรรมหรือการเข้าร่วมใน
การจัดงานที่มีการรวมกลุ่มของประชาชนจำนวนมาก  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ มาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘
ประกอบกับข้อ ๗ (๑) และข้อ ๑๑ ของข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการ
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑) ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ ผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์ 
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเพชรบูรณ์ ตามมติที่ประชุมครั้งที่ ๓๓/๒๕๖๔ (ประชุมผ่าน
สื่ออิเลกทรอนิกส์) เมื่อวันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๔ จึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ให้ยกเลิกข้อความใน ข้อ ๑๒ ข้อ ๑๓ และข้อ ๑๔ ของคำสั่งจังหวัดเพชรบูรณ์   
ที่ ๘๕๐/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๔ และให้ใช้ข้อความดังต่อไปนี้แทน  

    “ข้อ ๑๒ ห้ามการใช้อาคารหรือสถานที่ ของโรงเรียนและสถาบันการศึกษาทุก
ประเภทเพ่ือการจัดการเรียนการสอน การสอบ การฝึกอบรม หรือการทำกิจกรรมใด ๆ ที่มีผู้เข้าร่วมกิจกรรม
เป็นจำนวนมากทำให้เสี่ยงต่อการแพร่โรค เว้นแต่การใช้เป็นที่เอกเทศตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อหรือการ
ใช้เป็นสถานที่เพ่ือให้ความช่วยเหลืออุปการะ หรือการใช้สถานที่ตามข้อยกเว้นที่กำหนดไว้ในข้อ ๑ ของ
ข้อกำหนด (ฉบับที่ ๑๖) ลงวันที่ ๓ มกราคม พ.ศ.๒๕๖๔ตั้งแต่วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๔ ถึงวันที่ ๓๑ 
พฤษภาคม ๒๕๖๔ 
   ข้อ ๑๓  ห้ามการจัดกิจกรรมซึ่งมีการรวมกลุ่มของบุคคลที่มีการรวมกลุ่มของบุคคล
มากกว่า ๒๐ คน เว้นแต่ได้รับอนุญาตนายอำเภอในพ้ืนที่ เช่น งานสังสรรค์ งานเลี้ยง งานรื่นเริง งานประเพณี 
งานแต่งงาน งานอุปสมบท งานขึ้นบ้านใหม่ เป็นต้น ยกเว้น การจัดงานศพ และให้ งดการละเล่น การแสดง
มหรสพ รถแห่ งดการดื่มสุราหรือเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
   การจัดงานศพ หากมีการจัดเลี้ยงอาหารให้กับผู้ที่มาร่วมงานให้ดำเนินการโดยให้
ผู้เข้าร่วมงานนำอาหารกลับไปบริโภคที่บ้านหรือที่พำนักอ่ืน 
   การดำเนินกิจกรรมซึ่งมีการรวมกลุ่มของบุคคล  ที่ ได้รับอนุญาตให้ดำเนินการ 
จัดกิจกรรมได้ ตามวรรคหนึ่งและการจัดงานศพ ให้ดำเนินภายใต้มาตรการป้องกันโรค D-M-H-T-T-A  
            /D : Distancing... 



๒ 

 

D : Distancing เว้นระยะห่าง M : Mask wearing สวมหน้ ากาก H : Hand washing ล้างมือบ่อยๆ  
T : Temperature ตรวจวัดอุณหภูมิ T : Testing ตรวจเชื้อโควิด-19 และ A : Application Thaichana  
ใช้แอปพลิเคชันไทยชนะ/หมอชนะ/หมอพร้อม หรือแอปพลิเคชั่นที่เกี่ยวกับการมาตรการป้องกันและควบคุม
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อย่างเคร่งครัด 
   ให้นายอำเภอและพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชกำหนดการบริหารราชการใน
สถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ มีอำนาจเข้าตรวจสอบการดำเนินการจัดกิจกรรมและกิจการที่ได้รับการผ่อนคลาย
ให้ดำเนินการได้ หากพบการกระทำที่อาจมีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรค ผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์  
อาจพิจารณาใช้อำนาจตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.๒๕๕๘ ในการสั่งปิดสถานที่  
เป็นการชั่วคราว  

   ข้อ ๑๔ การจัดประชุม อบรม สัมมนา ที่เป็นลักษณะการจัดการประชุม อบรม 
สัมมนาภายในหน่วยงาน องค์กร และกลุ่มเป้าหมายผู้เข้าร่วมเป็นเจ้าหน้าที่ หรือประชาชนในจั งหวัด
เพชรบูรณ์ ให้ดำเนินการจัดประชุม อบรม สัมมนาได้ตามปกติ โดยให้มีการดำเนินการจัดประชุม อบรม 
สัมมนา ภายใต้มาตรการD-M-H-T-T-A โดยเคร่งครัดและให้เว้นระยะห่างระหว่างผู้เข้าร่วมประชุม อบรม 
สัมมนา ไม่น้อยกว่า ๑ ตารางเมตร/คน และควบคุมจำนวนผู้เข้าร่วมประชุม อบรม สัมมนา มิให้เกิน ๗๐ 
เปอร์เซนต์ของพ้ืนที ่และจำกัดจำนวน ไม่เกิน ๑๐๐ คน” 

 ข้อ ๒ การกำหนดพื้นที่สถานการณ์ ให้พ้ืนที่ หมู่ที่ ๕ (บ้านป่าแดง) ตำบล ป่าเลา อำเภอ เมือง
จังหวัด เพชรบูรณ์ เป็น พื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด และให้มีมาตรการควบคุมแบบบูรณาการในพ้ืนที่  
ตามคำสั่งจังหวัดเพชรบูรณ์ และประกาศคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเพชรบูรณ์ และให้มีมาตรการควบคมุที่
เข้มงวดเพิ่มขึ้น ดังนี้ 

  ๑) ร้านจำหน่ายอาหาร หรือเครื่องดื่ม ให้จำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มในลักษณะ
ของการนำกลับไปบริโภคท่ีอ่ืนได้เท่านั้น โดยงดการบริโภคอาหาร เครื่องดื่ม สุราและเครื่องดื่มท่ีมีแอลกอฮอล์
ในร้าน และให้เปิดบริการได้จนถึงเวลา ๒๑.๐๐ นาฬิกา 
  ๒) การงดเดินทางออกนอกพ้ืนที่ ให้ประชาชนในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด  
งดการเดินทางออกนอกพื้นที่ โดยไม่มีเหตุจำเป็นเพื่อลดการเดินทางที่อาจเสี่ยงต่อการติดโรค 

  ข้อ ๓ โทษ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อห้ามหรือข้อสั่งการให้ปฏิบัติ ต้องรับโทษตาม
มาตรา ๑๘ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.๒๕๔๘ และตามมาตรา ๕๑ 
หรือมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.๒๕๕๘ 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

สั่ง ณ วันที่ ๒ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔ 
 
 
 
 

       

(นายกฤษณ์  คงเมือง) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์ 

ผู้กำกับการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินจังหวัดเพชรบูรณ์ 
 


